Non modo latine, sed etiam in lingua gallica, hispana, itala scri­
bebant auctores. 

N. 1. 

Maximilianus I Imperator 
Basilio [III, magno duci Moscoviae] 
de foedere contra regem Poloniae. 
(Lat. exempl.) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 4. 

Gamundiae 3.VIII.1514. 

Maximilianus, divina !avente clementia electus Romanorum Imperator 
semper augustus. Profitemur palam tenore praesentium pro nobis et 
nostris heredibus et notum facimus universis: Quod Nos, accedente nutu 
Omnipotentis Dei Domini nostri, ad laudem et honorem Matris suae 
dilectissimae semper Virginis Mariae, unam perpetuam dilectionem, ami­
citiam fratemam, confoederationem et unionem cum Serenissimo Prin· 
cipe Domino Basilio a>, Dei gratia Imperatore et Dominatore universo· 
rum Rhutenorum et Magno Principe Valadomerorum, Moschoviae, Neo· 
gardiae, Pleszkaviae, Tferi, Lugeriae, Porniae, Wetickee et Bologatiae, et 
Dominatore et Magno Principe Neogardiae inferioris et Zernigaviae, Ro· 
sani, Voleckiae, Rscirae, Bolaniae, Rostani, Jaroslaviae, Belostrinae, Udo· 
riae, Optoriae et Kondeschoni bl, et fratre nostro charissimo. Ad utriusque 
nostrum vitam et, post utriusque nostrum decessum (quero Deus longe 
avertere dignetur), inter utriusque nostrum filios et eorundem filiorum 
filios, decidimus, conclusimus et constituimus, ut etiam facimus ex certa 
scientia per praesentium tenorem, in eum qui sic sequitur modum: vide· 
licet, si quis nostri nostrorumque filiorum et filiorum eorundem amicus 
existit vel futurus est, quod c) idem etiam fratris nostri Magni Domini 
Basilii, Principis omnium Rhutenorum et eius filiorum et eorundem fi­
liorum amicus esse debet. Et qui nostri nostrorumque filiorum et 
eorundem filiorum inimicus existit ille idem etiam debet eiusdem Magni 
Principis Basilii et filiorum suorum ac eorundem filiorum inimicus esse; 
et viceversa debent quoque ipsius Magni Domini Basilii, Principis omnium 
Rhutenorum, et filiorum suorum ac eorundem filiorum amici et inimici 
nostri nostrorumque filiorum et eorundem quoque filiorum amici et 
inimici existere. Et ubi nostro fratri, Domino Basilio, Magno Principi 
omnium Rhutenorum, et suis filiis eorundemque filiis nostro nostrorum­
que filiorum et eorundem filiorum auxilio et assistentia contra hostes 
eorum opus fuerit d), tunc debemus et volumus Nos et nostri filii et 
eorundem filii eis in veritate et bona fide eadem ferre et praestare; et 
invicem idem noster frater Dominus Basilius, Magnus Princeps, et filii 
sui atque eorundem filii nobis et nostris filiis eorundemque filiis pari 
modo etiam ferre et praestare debent. Et postquam nobis et praeno-
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minato nostro fratri, Magno Domino omnium Rhutenorum, Dominus 
Sigismundus, Rex Poloniae et Magnus Princeps Lituaniae, ingentem facit 
iniuriam eo quo ille multas nostras et Sacri Imperli ac etiam Teutonici 
de nostra Domina Ordinis de Prussia et praefati nostri fratris, Magni 
Principis omnium Rhutenorum, terras, urbes, castra et bona detinet et 
occupat; similiter quod etiam nunc conatur ipsum praedictum nostrae 
intemeratae Virginis Mariae ordinem extinguere et sibi suppeditare, et 
eidem quoque ordini dictoque nostro fratri, Magno Principi Rhutenorum, 
adhuc plures terras, oppida, arces et bona auferre. Super quibus, N"Os, 
cum praedicto nostro charissimo fratre, Magno Principe omnium Rhute­
norum, univimus et colligavimus. Itaque, Nos, Maximilianus, Romano­
rum Imperator, una cum aliis nostris confederatis et subditis Sacri 
Imperii, quos Nos cum eorum auxilio ad hanc causam reducere intendi­
mus, necnon noster charissimus frater, Magnus Princeps Basilius, impri­
mis curare debemus et volumus dilectissimae Dominae Nostrae Virginis 
Mariae Theutonici Ordinis ac nobis etiam Sacroque Imperio et nostro 
fratri, Magno Principi Basilio, coeterisque nobis foedere coniunctis quic­
quid Rex et Regnum Poloniae nobis omnibus indebite •> abstulerunt et 
occuparunt, vel in posterum occupare conarentur, amicabiliter et finali­
ter reparare. Et ita eorundem etiam violentum et grave propositum fu­
turis temporibus avertere; ubi vero hoc benivolenter obtinere non possit, 
tunc nos debemus cum nostris confoederatis et subditis ac etiam noster 
charissimus frater, Dominus Basilius, Magnus Princeps omnium Rhute­
norum, cum amni utriusque nostrum potentia, personaliter vel per prin­
cipes nostros et capitaneos, ad diem Divi Georgii Militis proxime ventu­
rum contra Regem Poloniae et eiusdem Regnum castra fìgere et cum 
potentia et gladio unanimiter contra eos procedere, agere et expeditionem 
facere t>; et neuter, absque alterius scitu et voluntate, pacem aut treugas 
erga eos facere aut acceptare. Neque etiam aestate vel hieme ab armis 
discedere aut alterum deserere, amni dolo machinationeque sinistra 
exclusa, donec nos omnes (ut praemissum est) iam et futuris temporibus 
a Rege Poloniae et Regno suo de nostris querelis, actionibus et grava­
minibus satisfacti et contenti ac quieti fuerimus effecti. Et ubi Deus 
Omnipotens nobis omnibus suam gratiam, misericordiam et victoriam 
concesserit contra Regem Poloniae adeo quod Nos et nostri confederati 
ac etiam noster charissimus frater, Magnus Princeps Basilius, nostra 
oppida, arces, munitiones et bona, quae idem in praesentia vi occupat, 
ab ipso reassecuti simus, vel si quid in his causis secundum Dei volun­
tatem et non ad nostram sententiam eveniret, tunc nihilominus debemus 
Nos, Maximilianus, Imperator Romanorum, et noster charissimus frater, 
Dominus Basilius, Magnus Princeps omnium Rhutenorum, in omni eventu 
contra eundem Regem Poloniae ac alios etiam in eodem Regno et Prin­
cipatu Lituaniae omnesque alias nostros hostes, quicumque illi futuri 
sint unanimes in amicitia fraterna, convinctione et foedere existere, pro 
utroque nostro et ad utriusque nostram vitam gl. Et post decessum nos­
trum etiam pro nostris utriusque fìliis et eorundem fì.liis. Et si contingat 
quod Nos, Imperator Maximilianus, vel fì.lii nostri, in praefatum Regem h> 
Poloniae vel alias nostros hostes cum potentia nostra arma vertere 
velimus, tunc debemus Nos id nostro charissimo fratri Basilio, Magno 
Principi omnium Rhutenorum, aut, si ille non esset amplius, fì.liis suis 
eorundemque fìliis, significare et intimare, ut ipsi cum viribus suis etiam 
invadere et perinde nostrum propositum convinctim et unanimiter perfì­
cere possimus; viceversa, debent etiam idem noster frater, Magnus Prin-
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ceps, et filii sui atque eorundem fùii, si quando viribus suis invadere 
volunt, se sic erga Nos filiosque nostros et eorundem filios gerere et 
exhibere. Et Nos, praenominatus Caesar Maximilianus, filii nostri il et 
filiorum filii volumus personaliter contra Regem Poloniae et alios nostros 
hostes proficisci, vel nostros principes, capitaneos et bellatores contra 
eos in eorum provincias mittere. Et hoc (ut praemissum est) nostro 
fratri, Magno Principi omnium Rhutenorum, filiisque suis et eorundem 
filiis annuntiare et significare. Consimili modo etiam debent noster cha­
rissimus frater, Magnus Princeps, filiique sui et eorundem filii persona· 
liter proficisci, vel suos principes, capitaneos, et bellatores in Polonicas 
terras et contra alios hostes nostros mittere. Et hoc ipsum etiam nobis 
filiisque nostris et eorundem filiis notum facere et significare. Et casu 
quo Nos, etiam nostri filii et eorundem filii, similiter noster charissimus 
frater, Magnus Princeps et filii sui eorundemque filii, alterutrius partis 
propter locorum distantia tam celeriter et certe nuntium mittere il, vel 
contra Regem Poloniae vel alios hostes nostros proficisci, aut principes, 
capitaneos et gentes nostras cum potentia tanta celeritate mittere non 
possemus, alteri autem parti, quae illa fuerit, hoc intimatum et signifi­
catum fuerit, tunc debet nihilominus talis se movere et proficisci ut suos 
principes, et capitaneos cum viribus suis contra Regem Poloniae et Re­
gnum eius, ac etiam alios hostes nostros, mittere. Et pari modo altera 
quoque pars in huiusmodi casu se tenere et exhibere debet. Debent itaque 
nostris et nostrorum confoederatorum, etiam fratris nostri Magni Prin­
cipis, subditis, nuntiis et mercatoribus strate in omnibus nostris Impe­
rio, Principatibus, Provintiis et Districtibus absque omni impedimento 
libere esse et patere kl. Et ad haec omnia vere et constanter tenenda 
et exequenda ac ad fidem illibatam et testimonium, Nos, praenominatus 
Maximilianus, Romanorum Imperator, signum Sanctae Crucis deosculati 
sumus et ad pleniorem fidem caesareum nostrum sigillum praesentibus 
appendimus, sicut etiam noster charissimus frater Basilius, Magnus Prin­
ceps omnium Rhutenorum, similiter signum Sanctae Crucis deosculatus 
est et se erga Nos litteris suis obligavit. 

Datum in oppido nostro Gamundiae, III mensis Augusti, Anno Do­
mini MDXII, Regnorum nostrorum XXIX, Hungaricorum vero XXV10• 

In dorso manu recentiori: Alemania 3 de Agosto. 
Afio 1514 - Liga y confederacion entre el Emperador Maximiliano y 

el Rey de Moscovia. 

al In margine, manu recentiori: Foedus inter 
Caesarem Maximilianum cum Mosco etiam 
pro filiis et descendentibus. 

bl a verbis: Magno Principe Valadomerorum 
usque ad Kondeschoni - sic in ms. Ali· 
qua nomina manifeste distorta vi% reco­
gnoscuntur. 

cl in margine: manu recentiori Amici ami· 
corum, inimici inimicorum. 

dl idem: Auxiliorum mutuorum promissio, ubi 
opus slt. 

el idem: Contra Polonum armis, si aliter res 
componi curo eo non possint 

f) idem: Pax aut lndutiae, nisi cum mutuo 
consensu 

gl idem: Confecto bello polono adhuc slc 
duret hoc foedus 

hl idem: Mutua denuntiatio pro auxiliis 
praes tandis 

il idem: SI alter principum bello velit ... (2 
verba non leguntur) 

j l idem: Mutue mittantur auxilìa, non obs· 
tante locorum distantia 

kl idem: Securitas mutua pro populis et in 
stratis 
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Bona regina Poloniae 
Carola V imperatori 

N. 2. 

Cracoviae 15.111.1524. 

Ioannem Dantiscum oratorem pro rebus ducatus Barensis accreditat. 

(Lat., orig., sig.) 

A.G.S. Estado Leg. 635 f. 41. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino Carola, 
divina !avente clementia electo Romanorum Imperatori ac Germaniae, 
Hispaniarum, utriusque Syciliae, Iherusalem, etc., Regi semper augusto; 
Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Brabantiae, etc.; Camiti Flandriae, 
Thyrolis, etc., fratri et consanguineo nostro charissimo et honorando. 
Bona, Dei gratia Regina Poloniae, Magna Dux Lythuaniae, Russiae Prus­
siaeque, etc., Domina. Salutem et omnem foelicitatem. 

Serenissime ac Excellentissime Princeps et Domine, frater charissime 
et honorande: Mittimus ad Vestram Sacram Maiestatem hunc magnifi­
cum virum Ioannem Dantiscum, secretarium ac nuncium et oratorem 
nostrum sincere dilectum in hiis omnibus et singulis negociis quae con­
cemunt statum ducatus nostri Barensis, ad nos, veluti unicam heredem, 
ex successione nostra spectantis. Itaque rogamus Sacram Maiestatem 
Vestram ut hunc nuncium et oratorem nostrum benigno animo suscipiat 
ac generose audiat et cum clementi favore absolvat et remittat. Quem­
admodum hoc a Sacra Maiestate Vestra, veluti prudentissimo ac optimo 
principe nostroque singulari protectore, confidenter expectamus et sic 
nobis persuademus quae autem idem nuncius et orator nostro nomine 
Maiestati Vestrae retulerit fidem illi adhibere dignetur Vestra Maiestas. 
Quam Deus Optimus Maximus quam diutissime conservare ac fovere 
dignetur sanam semper et foelicissimam. 

Datum Cracoviae, XV Marcii, Anno Domini MDXXIV •>. 
Eiusdem Maiestatis vestrae soror et consanguinea Bona Regina bl. 

In dorso : Serenissimo et Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Carola, divina !avente clementia electo Romanorum Imperatori ac Ger­
maniae, Hispaniarum, utriusque Syciliae, Iherusalem, etc., Regi semper 
augusto; Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Brabantiae, etc.; Camiti 
Flandriae, Tyrolis, etc., fratri et consanguineo nostro charissimo et 
honorando. 

a) abhinc manu propria Bonae. 

b) in ms. signum peculiare quod manu pro­
pria vel etiam scripsit vel subscrlpsit in­
terpretari potest. Hucusque manu propria. 
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N. 3. 

Sigismundus rex et Bona regina Poloniae 
Carola V imperatori 
rogant ut arx Barensis eis restituatur. 

(Lat. orig., ex parte laceratum). 

A.G.S. Estado Leg. 635 j. 42. 

Cracoviae 11.IX.1525. 

Ser[ enissimo ac Excellentissimo] Principi Domino Domino Carolo, di­
vina !avente clementia electo Romanorum Imperatori semper Augusto, 
ac Germaniae, Hispaniae utriusque Siciliae et Jerusalem, etc., Regi; 
Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Brabantiae, etc.; Comiti Flandriae, 
Tirolis, etc., fratri et consanguineo nostro charissimo ac honorando. Si­
gismnndus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae 
[ •.. ] al Prussiae, etc., dominus et heres: salutem et fraterni amoris 
atque omnis felicitatis continuum incrementum. 

Serenissime ac Excellentissime Princeps et Domine Domine, frater 
et consanguinee noster charissime ac honorande. Declaravit Maiestas 
Vestra Caesarea satis superque [ ... ] a) suum non vulgarem amoremque 
fraternum erga nos, quod Ducatum Barensem nobis restitui mandavit. 
Pro quo [ ... ] a) Vestrae quam maximas possumus habemus agimusque 
gratias. Verum quia Arx Barensis nnde magna et pene tota vis [ ... ] a) 

illius dependet nondum in potestatem nostram devenit; quo beneficium 
hoc Maiestatis Vestrae in nos sit solidum [ ... ] •> rogamus illam pluri­
mum imperare dignetur ut et Arx ipsa nobis restituatur. Nihil enim 
alienum optamus, dnntaxat quod nobis jure competit id petimus. Alia 
mandavimus oratori nostro Maiestati Vestrae referenda, [ ... ] a) identidem 
rogamus ut illi benignas et clementes aures prebere dignetur. Dominus 
Deus servet nobis et orbi christianorum Maiestatem Vestram quam diu­
tissime incolumem et semper felicem. Cui nos et res nostras ex animo 
commendamus. 

Datum Cracoviae, die nndecima Septembris, Anno Domini MDXXV, 
Regni nostri decimo nono b >. 

Sigismnndus Rex, manu propria Bona Regina c>. 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi Domino Domino 
Carolo, divina !avente clementia electo Romanorum Imperatori semper 
Augusto, ac Germaniae, Hispaniae, utriusque Siciliae et Jerusalem, etc., 
Regi; Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Brabantiae, etc.; Comiti Flan­
driae, Tirolis, etc.; fratri et consanguineo nostro charissimo ac honorando. 

Manu recentiori: Cracovia 1525. Del Rey y Reyna Bona de Polo­
nia. Al Emperador Carlos V. Sobre la restituci6n de nna fortaleza, d) 

la de Bari, del Ducado de Bari. Afio 1525. 

al Hic jolium dilaceratum est. 

bl abh.inc manu propria Stgtsmundi et Bonae 

c) in ms. signum <v. N. 2, nota b.) Hucusque 
manu propria Bonae. 

d) h.ic aliqua verba vix leguntur. 
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Ioannes [Zapolya] rex Hungariae 
ad Status Romani Imperii 

N. 4. 

Segesvcir 25.XI.1531. 

de contentione cum Ferdinando rege Romanorum iudicio regis Poloniae 
et Summi Pontificis [Clementis VII] submittenda. 

(Lat., orig., adest huius documenti exemplar E. 635 f. 150). 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151. 

Joannes, Dei gratia Rex Hungariae, Dalm.atiae, Croatiae, etc., Marchio 
Moraviae ac Lusatiae, et utriusque Slesiae Dux, etc. Reverendissimis et 
Reverendis, Illustrissimis ac Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, Gene­
rosis et Eximiis Dominis Electoribus et aliis Principibus et Statibus 
utriusque ordinis Sacri Romani Imperli, amicis nostris charissimis, salu· 
tem et prosperos ad vota successus. Reverendissimi et Reverendi, Illus­
trissimi ac Illustres, Spectabilesque, Magnifici, Generosi et Eximii Do· 
mini, amici nostri charissimi. Etsi persepe non solum litteris sed etiam 
nuntiis et oratoribus nostris ad primatas personas ex vestris reverendis· 
simis, illustrissimis et m.agnificis, etc., Dominationibus missis abunde de­
claravimus meram veritatem negotii nostri, quod cum Rege Ferdinando 
habuimus et habemus, immo pro hoc declarando et vestris Dominatio­
nibus manifestando, non multo post coronam regni Dei benignitate per 
Nos susceptam, delegeramus in publico regni nostri conventu et mise· 
ramus primarios oratores nostros ad vestras Dominationes, quorum alter 
nunc prima huius regni nostri dignitate fungitur et nunc Bude in sede 
nostra regia vices nostras sustinet, qui iter suum continuare per prefatum 
adversarium nostrum non fuerunt permissi; tamen nunc etiam rursus 
voluimus hiis litteris nostris de hiis vestras reverendissimas et illustris­
simas et magnificas, etc. Dominationes facere certiores, non tam adver­
sarii nostri calumniandi, quod ipse de nobis assidue facere solet, quam 
veritati aperiendae gratia, idque vestris potissimum Dominationibus, cum 
quibus sicut ab initio desideravimus ita nunc quam vehementissime 
exoptamus habere bonam, firmam et fraternam amicitiam ac intelligen­
tiam in bonum totius reipublicae christianae. Res igitur breviter et vere 
in hunc modum se habet: extincto in ilio funestissimo bello, quod toti 
terrarum orbi notum esse debet, Serenissimo Rege Ludovico, divinae 
memoriae, predecessore nostro colendissimo, ubi et Nos fratrem nostrum 
germanum qui Nobis unicus erat amissimus, et regno hoc haerede et 
successore legittimo carente, fuimus liberis suffragiis dominorum et po­
pulorum in publico regni conventu in regem creati et coronati; et, cum 
adversarius noster Rex Ferdinandus eam ob causam commoveri coepisset 
et coelum ac maria miscere pararet, regni ius et successionem sese con­
cernere asserens, fuimus parati, teste Serenissimo Rege Poloniae, utriusque 
nostrum affine et amico, ac testibus primariis eius consiliariis, in dieta 01-
mucensi, eiusdem Regis auctoritate indicta, vel concordare cum ipso 
bonis conditionibus vel ius nostrum submittere prefato Regi Poloniae 
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et Pontifici Romano, vel Principibus Sacri Romani Imperii et cuivis Prin­
cipi christianorum, non excludendo, immo nominatim admittendo, etiam 
Serenissimum Carolum Imperatorem, fratrem eius germanum, parati pro 
quiete publica, si ita indicatum fuisset, privatam etiam rursus sortem, 
ex qua ad Regnum vocati fueramus, repetere; ad quod, cum ille nullo 
pacto induci posset, diffidens fortasse causae suae, sed ius omne in armis 
esse clamaret, ad arma est ventum; quibus quid tandem ille sit consecu­
tus, licet Nos proditione magis nostrorum quam suis viribus simul et 
Regno tunc et patrimonio turbaverit et infinitis praeterea atque inauditis 
iniuriis, damnis, opprobris calumniisque affecerit totus mundus videt; 
arma enim, ultore et vindice Domino Nostro Deo, quae ille iniuste in 
Nos contorserat in eum sunt retorta, vel Nobis ipsis, quos tam dire et 
crudeliter vexaverat, calamitatem eius et suorum miserantibus, nam quod 
Nos eius culpae auctorem facit, quod sit veritati consonum vel ex hoc 
apparet quod ipse prior ad amicitiam Imperatoris Thurcarum confugit, 
sicuti litterae eius subscriptae, per nostros deprehensae, et ad Nos 
delatae, testantur, (ne quid nunc de aliis eius litteris manum similiter 
eius habentibus tributum Caesari pollicentis loquamur) quas utrasque in 
manibus habemus. Qui quidem Imperator quod postea cum ilio suo 
immenso et innumerabili exercitu in Austriam venerit et eam stragem 
quae ibidem facta est intulerit, quis alius existimandus est esse in culpa, 
si quis recte rem judicare velit, nisi ille qui eum ad hoc, tot litteris suis, 
multis conviciis et attrocissimarum minarum plenis, quibus miseris hun­
garis nostris credulis tantum non Constantinopolitani Imperii totalem 
eversionem pollicebatur, ad id faciendum provocaverit? Nos certe nihil 
aliud quesivimus nisi regni nostri, in quo iniuste vexabamur, iustam recu­
perationem, dedimusque omnem operam ne tanti Imperatoris gladius 
ulterius progrederetur. Nec ea damna quae inimicis nostris inferebantur 
siccis oculis spectare potuimus; quid autem postea sit secutum et quem­
admodum rursus ad concordiam iam facti, eo auxiliante Domino, viri­
bus et fortuna superiores parati fuerimus vestras Dominationes latere 
non potest. Quo etiam tempore, ita se nobiscum gessit, ut eodem tem­
pore ex una parte concordiam nobiscum in Polonia tractaret et ad que­
rendum caput nostrum et ad expugnandam sedem nostram regiam exer­
citus mitteret, qua etiam in re justus Dominus iniustos eius conatus ex 
sua misericordia confregit et dissipavit; quae tamen omnia, licet talia 
sint quae vel mollissimum cor indurare penitus potuissent, Nos tamen a 
proposito pacis cum eo pro bono publico faciendae non avocarunt, cuius 
rei gratia Nos ipsi primum trimestres postea annuas indutias adversario 
nostro ordinavimus et eius etiam rei gratia, postquam perlatum fuit ad 
Nos de conventu Spirensi statim designavimus ad eum conventum plures 
ex primoribus consiliariis nostris, cupidi et pacis cum adversario nostro 
pro bono publico faciendae et ponendi ante oculos vestris reverendissi­
mis, illustrissimis et magnificis, etc. Dominationibus pericula nisi quam 
primum de opportuno remedio provideatur, de quo per eosdem oratores 
nostros cum vestris reverendissimis, illustrissimis et magnificis Domina­
tionibus agere voluimus. Quae quidem remedia, per Nos iam ordinata, 
si vestrae reverendissimae, illustrissimae et magnificae Dominationes am­
plecti voluerint, gaudebimus de bono omnium communi, sin minus; Nos 
quidem de salute Regni nostri curam cum Dei auxilio geremus, de aliorum 
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autem ruina, quae Nobis imputari non poterit, non poterimus non vehe­
menter ingemiscere. Intelligimus etiam esse aliquos qui nostram causam 
eo nomine conentur facere apud vestras reverendissimas, illustrissimas 
ac magnificas, etc. Dominationes graviores quum dicant Nos tributum 
pendere Caesari, quod si faceremus nemini deberet videri mirum, quippe 
cum omnibus constare debet in quas miserias ac desolationes hoc regnum 
devenerit tempore predecessorum nostrorum; ea tamen fuit clementia 
Domini Dei erga hanc amictam nationem, ea etiam benignitas magni 
Imperatoris erga Nos et subditos nostros ut nihil tale a nobis optaverit 
sed passus sit, cum id in manu eius esset, Nos regnare pure et simpli­
citer eo modo et ita libere sicut predecessores nostri divi Reges Hunga­
riae regnarunt, sicut vestrae reverendissimae, illustrissimae et magnifi­
cae Dominationes id possunt si volunt reipsa experiri et manibus, quod 
vulgo dicitur, palpare. Immo ut toti mundo notum esse Nos et principem 
christianum et amatorem pacis ac Dominationum vestrarum esse illud 
quod egimus cum potentissimo Imperatore ut principibus christianis 
nostro intuitu pacem impartiretur. De qua causa nostrae intercessionis 
contentus fuit et est quod nunc etiam litteris suis ad Nos in lingua thur­
cica pariter et italica scriptis utriusque signa suo imperatorio signatis 
testatur eos quos vel principes vel dominos vel cuiuscumque status 
homines fuerint in amicitiam suam recipere quicumque Nobis sunt et 
velint esse amici, quarum litterarum exemplum vestris Dominationibus 
per oratores nostros mittimus; quae cum revera ita se habeant rogamus 
vestras reverendissimas, illustrissimas et magnificas, etc., Dominationes 
ne velint adversariorum nostrorum falsis calumniis locum dare talia 
contra Nos et honorem nostrum inter vestras Dominationes spargenti­
bus; rogamus etiam, tanquam princeps christianus qui videt in eo statu 
terminos christianos constitutos ut securis ad radicem posita sit, Domi­
nationes vestras uti principes christianos et easdem exhortamur ut si 
viderint adversarium ita obstinatum quod suam pertinaciam bono et 
quieti publicae, quam etiam eius hostis annuit, preferre velit non 
acquiescant voluntati et suasionibus eius sed eam viam pacis amplectan­
tur, quae quietem nomini christiano et Nobis salutem parere potest. Quod 
si non sequetur et res christiana aliquid detrimenti patietur testis erit 
Nobis Deus Omnipotens cum omnibus sanctis eius et Dominationes 
vestrae Nos omnis boni et quietis et nullius mali occasionem prebere vel 
prestitisse. Vestras reverendissimas, illustrissimas ac magnificas, etc., Do­
minationes optamus feliciter valere. Datum in civitate nostra Segeswar, 
vigesima quinta die mensis Novembris, anno Domini millesimo quingen­
tesimo tricesimo primo, regnorum nostrorum, etc. anno sexto a>. 

Joannes Rex, manu propria b). 

In dorso: Reverendissimis et Reverendis, Illustrissimis ac Illustribus, 
Spectabilibus, Magnificis, Generosis et Eximiis Dominis Electoribus ac 
aliis principibus et statibus utriusque ordinis Sacri Romani Imperli, 
amicis nostris charissimis. 

Manu ree.: Alemania. Ungria .... anno 1532. Parece carta del Rey 
Juan electo de Ungria despues de la muerte de Rey Ludovico en la batalla 
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con el turco que escrive a las sefiorias y electores quexandose de las 
vexaciones que se le azen en su Reyno. 

a) abhinc manu propria Ioannis. 
b) hucusque manu propria. 

Carolus V imperator 
universis 

N. 5. 

In civitate Tornacensi [Tournai] 8.XII.1531. 

de contentione cum rege Hungariae. 
(Lat., minuta) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151 (a). 

Carolus etc. Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium 
universis. Cum summum semper nostrum studium fuerit omnes civiles 
contentiones e republica christiana submovere, perspiciamusque quantum 
incommodi ex his quae de Regno Ungariae extant dissidiis reipublicae 
evenire posset, nisi mature componerentur, et ea propter in his compo­
nendis omnem operam pro parte nostra navare cupiamus, ad idque effi­
ciendum in civitate Pataviensi conventum indixerimus ad diem Epiphaniae 
proximum venturum, Nosque in praesentia ei conventui preesse non 
valeamus, ut sint qui in eo conventu nostris vice ac nomine intersint et 
ibi, quae per Nos agenda erunt a>, agant. De fide, studio, prudentia ac 
dexteritate illustrissimi Federici, Comitis Palatini ad Rhenum, Ducis 
Bavariae, et venerabilis Philippi, Episcopi Spirensis, Principum et consan­
guineorum nostrorum carissimorum, plurimum confisi eosdem et quemli­
bet eorum in solidum ad eam provintiam elegimus nostrosque commissa­
rios et mandatarios fecimus, instituimus, creavimus et ordinavimus, dan­
tes et concedentes eisdem et cuilibet eorum amplissimam auctoritatem et 
facultatem ut nostris vice ac nomine in eo conventu intersint et partes de 
Regno Ungariae (ut premittitur) contendentes concordare et ad pacem et 
unionem reducere studeant; et si quae alia nostro nomine agenda, trac­
tanda, promittenda et juranda erunt, agant, tractent, promittant et jurent, 
et alia omnia et singula faciant et exequantur quae ipsis commissariis et 
mandatariis nostris ex re facienda esse videbunt, promittentes in fide 
ac verbo nostro regio et caesareo Nos ratum, gestum ac firmum habi­
turos et omnino observaturos quod per ipsos commissarios nostros aut 
eorum alterum in premissis et circa premissa actum, tractatum, pro­
missum et juratum fuerit, et nullo unquam tempore contraventuros. Ho­
rum testes etc. Haec manu nostra subscriptum et sigilli nostri magni 
appensione munitum. 

Datum in civitate nostra Tornacensi, die octavo dicembris, anno Do­
mini MDXXXI, Imperii nostri XII et Regnorum nostrorum XVI. 

a) in ms: erant 
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CaroZus V imperator 
[Sigismundo I] regi Poloniae 

N. 6. 

de contentione cum rege Hungariae componenda. 
<Lat., minuta) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151 (b). 

[Tournai 8.XI1.1531]. 

Regi Poloniae. Carolus etc. Serenissimo etc. Pro eo studio quo semper 
divina [gratia] paratum a> optamus, perspicientes quantum malorum con­
tentiones de Regno Ungariae reipublicae inferre possent, dum eos e 
medio tollere optamus, in civitate Pataviensi ad diem Epiphaniae Domini 
sacrum conventum indiximus, et cum re ipsa exploratum habeamus stu­
dium et auctoritatem Serenitatis Vestrae ea in re plurimum valere 
sciamusque ipsam huius pacis, pro qua multum hactenus laboravit aeque 
ac Nos ipsi, studiosissimam, eandem maiarem in modum ragamus ut ad 
eum diem et conventum suos commissarios et mandatarios ampla aucto­
ritate suffultos mittere velit ut una cum his quos Nos mittimus, et partes 
quoque ipsae contendentes mittent, de tolendis huiusmodi contentionibus 
agant et pacem (si Deus concesserit) componant, quod medio Serenitatis 
Vestrae futurum bonurn speramus, pressertim cum exploratum habeamus 
Serenissimum Regem Romanorum, fratrem nastrum carissimum, aequas 
pacis conditiones accepturum, quod et alteram partem facturam confidi­
mus. Et Serenitatem Vestram, etc. Daturn ut in praecedenti b>. 

a) in ms. verbum gratis deest, lectio incerta 

b) verba ut in praecedenti alia manu scripta, 
maculata, vix leguntur 

CaroZus V imperator 
Hieronima Lasko [Łaski] 

N. 7. 

Tournai 8.XII.1531. 

de contentione inter regem Hungariae Ioannem et regem Romanorum 
Ferdinandum. 

(Lat., minuta) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151 (c). 

Carolus etc. Hieronima Lasko. Magnifice, syncere, dilecte: Legimus 
litteras tuas quas die XVIII Novembris ad Nos dedisti, fuitque Nobis 
jucundissimum quod seribis tua te mandata Serenissimo Regi Romano­
rum, fratri nostra carissimo, exposuisse et quod de animo Serenissimi 
Principis tui ad pacem et concordiam propensi asseveras et quam operam 
hactenus ea in re prestitisti et deinceps te prestaturum, eis non possumus 
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non vehementer laudare; est enim optimi viri officium pro quo ab Omni­
potenti Deo dignam tuorum laborum mercedem, a Nobis autem omnem 
gratitudinem es habiturus. Nos certe qui nihil unquam carius nihil anti­
quius duximus quam e republica Christiana civiles contentiones submo­
vere multosque hactenus nostra opera nostroque studio substulimus dum 
quae de Regno Ungariae extant componere ex animo optamus, prae­
lectis a) litteris tuis maximaque ex his de pace spe concepta b) provinciam 
hanc ad quam Nos hactenus propensissimos sumus c) quam libentissime 
accepimus, proque negotio componendo ne adventum ipsius nimis presto­
lare opus sit, sed dl sunt tum Serenissimi Regis Poloniae e) et Illustris­
simi Georgii, Ducis Saxoniae, qui ea in re optime totam operam nava­
runt, studio recte omnia o componant in civitate Pataviensi ad diem 
Epiphaniae Domini sacrum conventum indire visurn est; quo exemplo 
Nos commissarios nostros mittemus ut de componendo hoc dissidio 
ungarico una cum aliis Commissariis et oratoribus agant et optatam 
pacem (si Deus concesserit) componant. Tuum munus erit apud Princi­
pem tuum omni studio curare ut suos oratores et procuratores cum 
amplissimis mandatis isthuc mittat et aequas conditiones pacis proponat 
et accipiat. Nunc g) pro parte Serenissimi Regis Romanorum, fratris 
nostri carissimi, satis scimus honesta omnia et aequa libentissime 
accepturum et ipsos oratores et mandatarios decenti honore habiturum. 
Praeterea vero Nos favente Deo Optimo Maximo istuc veniemus hl et 
omni opera studioque pacem hanc promovebimus i) et quae epistolae 
non esse committenda indicasti ore nobis exponere poteris; si quae autem 
dum Nos moramus scitu digna aut necessaria judicabis de his Nos aut 
scripto monere aut cum Serenissimo fratre nostro ea conferre licebit. 
Dabimus operam ut nunquam te suscepti laboris atque studii poeniteat. 
Quae omnia latius ab eodem Serenissimo fratre nostro habiturus es. 

Daturn Tornari die VIII Dicembris 1531, Imperii nostri XIImo. 

a) sic in ms. 

b) abhinc in margine 

c l lectio incerta 

d) hucusque in margine 

e) abhinc in margine 

[loannes Zapolya rex Hungariae] 
ad Carolum V imperatorem 

f) hucusque in margine 

g) lectio incerta 

h) abhinc in margine 

i) hucusque in margine 

N. 8. 

Segesvdr, s.d. 

de contentione cum Ferdinando, Romanorum rege; de Hieronymo de 
Lasko [Łaski]; de causa regi Poloniae, Pontifici Romano [Clemen­
ti VII] et ipso imperatori submittenda. 

(Lat., exemplar) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 152. 

Ad Carolum Imperatorem. Maiestas Vestra Caesarea satis superque 
jam pridem intelligere potuit ea dissidia quae inter Nos et fratrem Ves-
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trae Caesareae Maiestatis contigerunt. Nos semper ab initio, quo ad hanc 
regalem dignitatem, Dei nutu, assumpti sumus nihil magis quaesivimus 
quam pacem et concordiam curo eo, utpote qui non ignorabamus quanta 
iactura reipublicae christianae ex huiusmodi dissidiis sequi posset; opta­
vimus autem et quaesivimus etiam ab initio quo pacto id vestrae po­
tissimum Caesareae Maiestatis quam et fratrem esse germanum adver­
sarii nostri noveramus et caput totius christianitatis medio et authoritate 
fieret et eius rei gratia statim in ipso Regni nostri principio designa­
veramus ad Vestram Caesaream Maiestatem et miseramus insignes ora­
tores nostros qui ad eam usque in Hispanias irent; qui quidem quo 
pacto fuerint per eundem fratrem Vestrae Maiestatis retenti credimus 
Vestram Maiestatem non ignorare. Tentavimus postea hoc idem facere 
per nuntios et per litteras. Postremo, post mille incommoda, iniurias et 
calamitates ab eo Nobis infiictas, non desistimus tamen hoc idem tentare, 
atque ita diebus superioribus habita prius a Vestra Caesarea Maiestate 
medio Serenissimi Regis Poloniae et ab ipso etiam fratre Vestrae Maies­
tatis fide publica designatis ad huiusmodi legationem pluribus potioribus 
consiliariis nostris, praemiseramus ad Vestram Caesaream Maiestatem 
fidelem nostruro spectabilem et magnificum Hieronimuro de La:sko, 
Wayvodam Regni nostri Transsilvanii. Qui curo ad Vestram Maiestatem 
proficiscens honoris causa ad fratrem Vestrae Maiestatis divertisset fuit 
ibi multis diebus retentus curo maximo incommodo et iactura rerum 
nostrarum, neque iter suum persequi permissus; quod quidem qua de 
causa frater Vestrae Maiestatis fecerit ipse viderit. Nos certe iudicamus 
euro per hoc non soluro quieti et saluti publicae plurimum incommo­
dasse, sed etiam dignitati et honori Vestrae Caesareae Maiestatis non 
parum derogasse, neque credimus euro aliam ob causam et prius preclu­
sisse et nunc quoque precludere omnes vias oratoribus nostris Vestram 
Maiestatem adeundi nisi quia quaerit modum ne Vestra Caesarea Maiestas 
intelligat huius negotii, quod inter Nos et ipsum versatur, veritatem; 
timens fortasse ne Vestra Caesarea Maiestas, pro ea bonitate et iustitia 
quae in ea esse omniuro ore praedicatur, euro ad aliquod tale sua autho­
ritate compelleret quod ipse nullo pacto facere vellet. Videmus autem 
iam Nobis nihil superesse nisi primum expostulare hanc taro insignem 
iniuriam taro coram Vestra Caesarea Maiestate quam coram omnibus 
aliis principibus christianis, deinde id quod per oratores nostros, ipso 
prohibente, facere nequimus saltem his praesentibus literis nostris decla­
rare Vestrae Caesareae Maiestati, ut summatim et per compendium rem 
inter Nos gestam, quam rogamus ut Vestra Caesarea Maiestas non gra­
vetur, non nostra sed publica causa intelligere et diligenter considerare 
et ut sic fratrem ad alia consilia suscipienda, curo fraterna pietate turo 
etiam imperiali auctoritate, rogare et ab evertenda christianitate avertere. 
Res a utero ipsa in h une moduro se habet : Extincto in ilio funestissimo 
bello Serenissimo Rege Ludovico, divinae memoriae, predecessore nostro 
colendissimo, ubi et Nos fratre nostro germano unico orbati sumus, et 
regno in hunc modum haerede ac successore legittimo vacante, fuimus 
liberis omnium suffragiis in publico regni conventu in regem creati et 
coronati, tribus tanturo ex omnibus optimatibus et qui ius creandi regis 
haberent numero exceptis. Et curo frater Vestrae Caesareae Maiestatis 
eam ob causam indignari et arma Nobis intentare atque regni ius et 
successionem vigore quorurodam contractuum ad se trahere cepisset, 
fuimus parati, teste praefato Serenissimo Rege Poloniae, utriusque affine 
et amico, testibus etiam primariis suis consiliariis, vel concordare 
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cum eo bonis et honestis conditionibus in dieta Ulmicensi aut ius nos­
trum submittere ipsi Regi Poloniae et Pontifici Romano, imo etiam 
Vestrae Caesareae Maiestati, tantum confisi iustitiae nostrae et bonitatis 
Vestrae Caesareae Maiestatis ut in causa fratris nec fratris iudicium 
recusaremus. Parati porro, si ita indicatum fuisset, privatam etiam 
rursus sortem, ex qua ad regnum vocati fueramus, repetere. Ad quod 
cum ille nullo pacto induci posset sed ius omne in armis esse clamaret, 
ad arma est ventum. Quibus quid tandem ille sit consecutus licet Nos 
simul et regno tunc et patrimonio amplissimo exturbaverit, idque magis 
nostrorum proditione quam suis viribus, satis superque est notum. 
Arma eius, ultore et vindice Domino, quae ille in Nos iniuste contorserat 
in eum sunt retorta, vel Nobis ipsis, quos tam dire vexaverat, calamita­
tem suorum miserantibus, nam quod Nos eius culpae authorem facit, id 
Vestra Caesarea Maiestas, si verum investigare voluerit, longe aliter fuisse 
comperiet. Ipse enim prior ad amicitiam potentissimi Thurcarum Impe­
ratoris confugit, sicut litterae manu eius subscriptae, per nostros depre­
hensae, testantur; ne quid nunc de aliis suis litteris, manum similiter eius 
habentibus, tributum de Regno Ungariae potentissimo Caesari pollicen­
tibus, loquamur; quas utrasque in manibus habemus. Quo viso, tunc 
demum veriti ne inde qui per eum opprimeremur fatemur Nos etiam 
pro amicitia Imperatoris misisse, idque eodem tempore quo et ipse 
pro hoc ad eum miserat. Qui quidem Imperator quod postea cum illo 
suo immenso et innumerabili exercitu in Austriam venerit, et eam stra­
gem quae ibi facta est intulerit, quis alius existimandus est fuisse in 
culpa, si quis recte iudicare velit, nisi ille, qui propriis et avitis regnis 
et provinciis sibi per Maiestatem Vestram Caesaream benigne concessis 
non contentus aliena insulte quaesierit? Deinde qui tot literis minarum 
plenis principem omnium potentissimum irritaverit et contra se provo­
caverit miseris et credulis Ungaris nostris tantum non Constantinopo­
litani Imperli eversionem promittens neque prius coronam regni sese 
suscepturum asseverans quam castra omnia et loca Thurcis finitima 
recuperasset. Quibus promissis in quantum fecerit satis totus mundus 
videt. Nos recte nihil aliud tunc quaesivimus nisi Regni nostri, ex quo 
iniuste eiecti fueramus, recuperationem, dedimusque omnem operam ne 
gladius thurcicus ulterius progrederetur. Et ea damna quae inimicis 
nostris inferebantur siccis oculis spectare non potuimus. Quid autem 
postea sit secutum et quemadmodum rursus ad concordiam parati fueri­
mus, iam facti (Dei auxilio) eo iuribus et fortuna superiores, Vestram 
Caesaream Maiestatem latere non potest. Quo etiam tempore ita se no­
biscum gessit ut ex una parte concordiam nobiscum in Polonia tractaret, 
ex alia parte validos exercitus ad perdendum caput nostrum et ad 
expugnandam sedem nostram regiam mitteret. Qua etiam in re iustus 
Dominus iniustos eius conatus mirabiliter confregit et dissipavit. Quae 
tamen omnia, licet aliena sint ab amni humanitate, Nos tamen a pro­
posito pacis cum eo pro bono publico faciendae non avocarunt, et eius 
rei gratia Nos ipsi ei primum trimestres postea annuas inducias ordina­
vimus ut hanc temporis oportunitatem et intervallum posset melius 
rebus christianis consuli, et designavimus sine mora ad Vestram Caesa­
ream Maiestatem et ad Sacri Romani Imperli conventum, qui tunc 
Spirae futurus esse dicebatur, eos oratores de quibus superius mentio­
nem fecimus; quorum medio parati fuimus, authoritate Vestrae Caesareae 
Maiestatis, condescendere ad omnia meliora media quaecumque reperiri 
potuissent. Scire igitur velit et credere Vestra Maiestas totam hanc rem 
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in hunc modum processisse ms1 quia eam breviter et succincte Vestrae 
Maiestati narrare voluimus, nam si acta quinque aut amplius annorum 
ex ordine commemorare vellemus, atque inter hoc partem aliquam tot 
iniuriarum, calumniarum, opprobriorum, calamitatum quas a fratre 
Vestrae Maiestatis sustinuimus iuste ad id noluimus afere al opus. Neque 
nunc aliud nisi ut Vestra Maiestas nudam rei gestae veritatem intelligat. 
Possemus etiam ad eius calumnias hoc in loco respondere, sed Nobis 
Deus est testis et omnes boni et consciencia nostra Nos ab ineunte 
aetate, praesertim ex quo honoratiores praefecturas in hoc regno gerere 
cepimus, fidelissime et non sine utilitate reipublicae christianae huic regno 
et dominis nostris Wladislao et Ludovico, consanguineis et affinibus 
Vestrae Maiestatis Caesareae, servivisse. Postremo illud adiicere posse­
mus quicquid de Nobis et de nostra cum potentissimo Imperatore ami­
cicia frater Vestrae Caesareae Maiestatis praedicit bl, nostra potissimum 
opera, industria et dexteritate, cum Dei Optimi Maximi auxilio, hoc 
regnum, quod ipse pro perdita reliquerat, esse reipublicae ac Religioni 
Christianae conservatum. Scimus etiam Nos insimulari ab eo de amicitia 
Thurcica et inter alia de tributo potentissimo Caesari per Nos ablato; 
quod si fecissemus nemini debuisset mirum induci quicumque compertum 
habet in quas miserias et vastitates hoc regnum devenerit tempore prae­
decessorum nostrorum. Ea tamen fuit clementia Domini Dei erga hanc 
miseram nationem, ea etiam benignitas potentissimi Imperatoris erga 
Nos et subditos nostros ut nihil tale a Nobis optaverit sed permiserit 
Nos (cum id in manu eius esset) ita libere regnare sicut praedecessores 
nostri regnarunt. Immo contentus fuerit et sit, quod nunc etiam literis 
suis ad Nos in lingua thurcica pariter et italica scriptis utrisque signo 
suo imperatorio signatis testatur, eos quoque in amiciciam suam reci­
pere, quicumque nobis sint vel velint esse amici. Quae omnia, et his longe 
plura ad salutem reipublicae christianae et etiam ad decus et dignitatem 
Vestrae Caesareae Maiestatis pertinentia, libenter Vestrae Caesareae 
Maiestati per oratores nostros significassemus si licuisset; et nunc 
etiam si liceret significaremus et nihil dubitamus quin si Maiestas 
Vestra rem ita ut se habet intelligeret aliter his rebus pro salute 
et quiete publica consuleret. Nos testamur Deum Omnipotentem quod 
nihil aliud quaesivimus et quaerimus nisi bonum publicum christia­
nitatis, et nisi hoc ita esset iam pridem facile invenissemus viam Nos a 
fratre Vestrae Caesareae Maiestatis liberandi; quod tamen cum videre­
mus sine iactura christianitatis fieri vix posse, omnem lapidem movimus 
quo pacto id evitare possemus. Quod si frater Vestrae Caesareae Maies­
tatis adhuc in eadem sententia perseverare ceperit, Nos in regno nostro 
legitime quaesito turbandi, quicquid ex hoc incommodi capiet aut ipse 
aut eius causa alii Nobis imputari non poterit. Quod autem intelligimus 
Vestram Caesaream Maiestatem concordiae huius tractandae et confi­
ciendae gratia instituisse Dietam in civitate Pataviensi, videt Vestra 
Caesarea Maiestas Nos ad Ionge maiora fuisse paratos quod sit hoc 
mittere viam ad eam etiam in extremis orbis terrarum finibus per hoc 
inquirendam, sed vix Nobis persuadere possumus de Maiestate Vestra 
Caesarea, tanquam de Principe optimo et iustissimo nihil sinistri suspi­
rantes quod hoc quoque per fratrem Vestrae Maiestatis propterea ordi­
nantur, ut res de tempore in tempus, de loco in locum, de tractatu in 
tractatum transire atque interim Nos inter oscitantes opprimamur. Probo 
eum meminimus quo Nobiscum tempore Passeoniensis Dietae sit actum, 
nec vellemus incuria nostra in eundem casum incidere et miramur certe 
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quoties id in mentem Nobis venit quod frater Vestrae Caesareae Maies­
tatis necdum aliam Nobiscum agendi viam aggrediatur cum aperte videat 
tot suos conatus tali modo susceptos frustra Dei nutu cecidisse; Vestrae 
Caesareae Maiestatis erit, quae fratrem et aetate et prudentia et authori­
tate exsuperat, eam in hac parte rationem inire, ut remota omni affectione 
et favore, reipublicae ac religioni christianae consilio, prudentia et autho­
ritate Vestrae Caesareae Maiestatis consulatur. Vestram Caesaream Maies­
tatem optime cupimus valere. Ex civitate nostra Segeswar etc. 

In dorso, manu recentiori: Ungaria. Carta a Su Magestad sobre las 
diferencias que el Rey, hermano de Su Magestad tiene con el Reyno c> 

a) lectio incerta 
b) in ms.: p. dicet 
c) Hic aliqua verba non leguntur. 

Sigismundus I rex Poloniae 
ad Carolum V imperatorem 

N. 9. 

Cracoviae 15. VI.1532. 

exclusivum ius iudicandi de vassallo suo, Alberto duce Prussiae, sibi vin­
dicat; sententiam in eo a Camera Imperiali prolatam reicit et revocare 
expostulat. 

(Lat., orig., sig. vest.) 

A.G.S. Estado Leg. 636 f. 202. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino Carolo, 
divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Ger­
maniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc., Regi; Archiduci 
Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabanciae, etc.; Comiti Hals· 
burgi, Flandriae, Tirolis, etc., fratri et consanguineo nostro charissimo ac 
honorando. Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, etc. Dominus et heres: Salutem et fraterni 
amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime ac 
excellentissime princeps et domine domine frater et consanguinee noster 
charissime ac honorande. Cum nuper ex litteris Reverendi Patris Domini 
Joannis, Episcopi Culmensis, oratoris nostri, cognovissemus illum ad 
cognitionem Maiestatis Vestrae Serenissimae detulisse quod mandatum 
penale cum peremptoria ad iustificandum citacione Illustrissimo Principi 
Domino Alberto, Marchioni Brandemburgensi et in Prussia Duci, nepoti 
ex sorore nostro charissimo, nomine Maiestatis Vestrae Caesareae trans­
missum Nobis et singulis Regni nostri ordinibus preiudiciale videretur 
quidquid illud salvis juribus dominii feudalis nostri in exequutionem 
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admittere Nobis non liceret speravimus tum Maiestatem Vestram Caesa­
ream pro rei aequitate in judicio imperialis camere inhibituram esse, ne 
quid contra vasallum nostrum in preiudicium superioritatis nostrae, iudi­
cialiter fieri vel statui •> permitteret, cum ad Nos, tanquam ordinarium 
vasalli principis judicem, pertineat jus cuivis adversus illum agenti red­
dere. Verum aliter multo quam sperabamus ea in re accidisse audimus 
relatum siquidem Nobis est dilectum nepotem nostrum Prussiae Ducem 
per judicium Imperialis Camere bannitum et proscriptum esse atque 
praeter banni naturam et formam eius principalem dignitatem, honorem 
et familiam ultra modum lesam, privilegiaque atque ymagines illi ademp­
tas esse. In quo, cum perinde Nos ac ipsum vasallum nostrum offensos 
advertamus, non possumus nisi gravi et molesto animo hanc illatam 
contumeliam ferre, praesertim cum certo Nobis persuadeamus judicium 
Camere non voluntate Maiestatis Vestrae sed impulsu adversariorum et 
invidorum Ducis predicti hec decrevisse et pronunctiasse. Proinde Maies­
tatem Vestram Caesaream plurimum rogamus ut pro suae nature ingenita 
bonitate et ad animum suum iniuriam nepoti nostro et Nobis illatam 
revocare velit, deincepsque ita de hoc negocio una cum Illustrissimis 
Principibus Electoribus et reliquis Imperii o:rdinibus statuere ne amplius 
et nostrae superioritatis jurisdictio et nepotis simul ac vasalli nostri 
dignitas ab illius ledatur adversariis, et ut bannum emissum, quod occa­
sionem multi mali facere posset, quamprimum revocetur. Convenit enim 
et expedit providere ne istiusmodi non necessariis offensionibus Nos 
illustrisque nepos et vasallus noster in eam occasionem adducamur ut 
tuendi juris et dignitatis nostrae rationem ex provocatione adversario­
rum querere debeamus. In quo Maiestas Vestra Caesarea non minus 
privatis nostris quam publicis et communibus subditorum utriusque 
nostrorum, qui magna nimium et ampla inter se habent negotia, racio­
nibus commodabit, et nostram erga se veterem observantiam, nostrique 
nepotis, Prussiae principis, officia in pristino statu retinere dignabitur. 
Cuius Nos, ut semper solemus, benevolenciae ex animo commendamus et 
Eam faelicissimam esse atque diu recte sanam et incolumem vehementer 
optamus. 

Datum Cracoviae, die xv mensis Junii, Anno Domini MO no xxuo, 
Regni nostri XXVIO b) c), 

Sigismundus Rex, manu propria d) 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Carolo, divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto 
ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc. Regi; 
Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabanciae, etc.; Co­
miti Halsburgi, Flandriae, Tirolis, etc. etc., fratri et consanguineo nostro 
charissimo ac honorando. 

In dorso, manu recentiori: Polonia 1532 •>. El Rey de Polonia. 

In dorso, alia manu (Caroli V?): Soit c) respondu a ceste lettre que 
l'empereur aiant communique l'affaire aux estas de l'Empire a trouve 
deuls la chose pesante '> de riens alterer ny changer de ce que a este fait 
commils dient demande et a bonne cause. Touteffois que sadite Majeste 
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fera traicter envers g) la presente affin quelle consente a la suspension h) 

du ban pour deux ans i) et commetra selon la fin de la demiere k) 

a) Sic in ms. 

b) in ms.: M.D.XXII regni nostri XXVI est 
contradictio quia regnum Sigismundi I ab 
a. 1506 computatur. Recte videtur inscriptus 
annus in nota dorsali: 1532; quia in Legajo 
636 fere omnia documenta ad hoc annum 
spectant; quia Joannes [Dantiscus] orator 
regis Poloniae erat episcopus Culmensis 
1530·1538; quia Albertus, e marchionibus 
Brandeburgiae, olim magister Ordinis Teu· 
tonici, ducatum Prussiae accepit a. 1525. 

c) abhinc manu propria Sigismundi 

d) hucusque manu propria 

e) alia lectio: sont 

f) alia lectio: presente 
g) lectio incerta 

h) alia lectio: suscesion 
i) verbum expunctum 

k) Ex textu huius notae apparere vidctur, 
ipsum Carolum V eius auctorem esse. 
Quaestio an sit autographa an torsitan sub 
dictatu imperatoris ab amanuensi facta 
aperta manet. Ea enim, quae certe manu 
imperatoris sunt scripta, cum scriptura 
praesentis notae dorsalis comparata, du· 
bium nostrum auterre non potuerunt. Cfr. 
etiam N. 20, nota dorsalis. 

N. 10. 

Sigismundus I rex Poloniae 
ad Carolum V imperatorem 

Cracoviae 16.II.1532. 

Ioannem Dantiscum episcopum Culmensem oratorem revocat; Cornelium 
Scerperum ad negotia in aula imperiali curanda designat. 

(Lat., orig., sig.) 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 203. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Carolo, divina fa­
vente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto ac Germaniae, 
Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, etc., Regi; Archiduci Austriae, 
Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae; Gomiti Auspurgi, Flandriae, 
Thirolis, etc. fratri et consanguineo nostro charissimo ac honorando. Si­
gismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, etc. dominus et heres: Salutem et fraterni amoris 
atque omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime ac excellerr 
tissime princeps et domine frater et consanguinee noster charissime ac 
honorande. Exactis iam pluribus annis quibus in Aula Maiestatis Vestrat 
Reverendus Dominus Joannes, Episcopus Culmensis, negocia nostra cu­
ravit, visum est Nobis expedire ut, partim propter pastoralem curam quae 
illi incumbit, partim propter munus quo inter consiliarios nostros fungitur, 
illum in pat1·iam revocemus; quare plurimum a Vestra Serenissima Maies­
tate rogamus ut illum cum gratia sua dimittere et cum eo favore quem 
premeruit ad Nos remittere dignetur. Caeterum quia nostris et serenis­
simae coniugis nostrae ac etiam reipublicae christianae negociis non 
incommodum fore, ducimus ut aliquis illa ex commissione nostra in 
aula Vestrae Serenissimae Maiestatis curet et promoveat. Optavimus 
Nobis ad eorundem negociorum curationem egregium Comelium Scer­
perum, Maiestatis Vestrae secretarium, cuius iam fides et integritas est 
Nobis perspecta et probata. Proinde Maiestatem Vestram Serenissimam 
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plurimum rogam.1s ut cum ipse negocia nostra ex mandato nostro apud 
Illam aget, illi et attencionem benevolentem et favorem suum imperialem 
et fraternum, ut consuevit, prestare dignetur. Quod Nos, Maiestati Vestrae 
Serenissimae omni officio observantes et mutua gratificatione nostra 
referre curabimus. Cuius Nos amori et benevolentiae commendamus, 
illamque esse felicissimam et recte semper salvam ac incolumen vehe­
menter et ex corde optamus. 

Datum Cracoviae, die XVI Februarii, Anno Domini MO IJO xxxuo, Regni 
vero nostri anno XXVIto. 

•> Sigismundus Rex, manu propria bJ 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Carolo 
divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto ac Ger­
maniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, etc., Regi; Archiduci 
Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae; Comiti Auspurgi, 
Flandriae, Thirolis, etc.; fratri et consanguineo nostro charissimo ac 
honorando. 

Manu recentiori: Polonia. Cracovie 1532. Al Emperador. El Rey de 
Polonia. 

a) Abhinc manu propria Sigismundi 

b) hucusque manu propria 

Sigismundus I rex Poloniae 
Carola V imperatori 

N. 11. 

Cracoviae 15. V I.1532. 

de actis et agendis in contentione de regno Hungariae componenda. 
(Lat., orig.) 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 204. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino Carola, 
divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac 
Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc., Regi; Archi­
duci Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae etc: Comi ti 
Halsburgi, Flandriae, Tirolis, etc., fratri et consanguineo Nostro charis­
simo ac honorando. Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, etc. dominus et heres: Salutem et 
fraterni amoris atque omnis faelicitatis continuum incrementum. Sere­
nissime ac excellentissime princeps et domine domine frater et consan­
guinee noster charissime ac honorande. Cum allatae essent Nobis litterae 
Maiestatis Vestrae Serenissimae, quibus et id quod adversarius Serenis­
simi Domini Romanorum Regis de mittendis in Regnum nostrum super 
concordia oratoribus proposuit, nec a se praestari nec a serenissimo 
fratre suo suscipi posse multis racionibus declaravit, et Nos benevolen-
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tissime hortata est ut boni publici causa ad mittendos in Pataviensem 
civitatem oratores eundem Serenissimi Domini Romanorum Regis adver­
sarium persuasione nostra adducamus. Nos, ut racionibus publici com­
modi simul et Vestrae Maiestatis Serenissimae postulacioni satisfacere­
mus, confestim post acceptas litteras cubicularium nostrum ad dictum 
serenissimi fratris Maiestatis Vestrae adversarium magnis itineribus mi­
seramus eique et raciones Maiestatis Vestrae Serenissimae, propter quas 
integrum sibi fore non existimat ut locus ad conventum oratm·ibus in 
Pataviensi civitate semel designatus commutetur, et nostram persua­
sionem pietati et commodo reipublicae christianae accommodatam accu­
rate perscripsimus. Ad quae omnia quid ille usque modo rescripsit ex 
illius litterarum exemplis, quae cum presentibus Maiestati Vestrae Caesa­
reae mittimus, abunde cognoscet. In quibus, quoniam Nos advertimus 
illius animum ad omnia quae serio de pace agerentur, nunc etiam lapsis 
annalibus induciis, non fore difficilem, Maiestatem Vestram Serenissimam 
rogamus velit pro sua singulari in rem christianam pietate Serenissimo 
fratri suo persuadere, et, si licet, pro authoritate et gracia mutua fra­
terna apud illius Maiestatem efficere, ut in hac quae se offert adhuc 
occasiuncula cum adversario suo aliquid serio de concordia agere et pa­
cem aequis et honestis condicionibus cum illo transigere velit. Quo et 
Hungaria, nobilissimum Christianitatis membrum, ab imminenti interitu 
et reliquae christianae provinciae a metu et trepidacione liberari possint. 
Nam Nos certo edocti sumus a nunctio nostro, qui, de negotio valachico 
ad Imperatorem Thurcarum missus, nudius quartus ad Nos rediit, ipsum 
Imperatorem validissimo exercitu et pregrandi apparatu bellico iam in 
procinctu adversus christianos esse, sevaque omnia et piena periculi 
mente agitare. In quo quid sit facto opus, quidve Maiestati Vestrae Se­
renissimae pro imperiali dignitate sua conveniat illius prudentiae dispi­
ciendum relinquimus; sed tamen ne et ipsi in aliquo necessitati publicae 
deesse videamur maiorem in modum a Maiestate Vestra Serenissima 
rogamus consulere cum Serenissimo fratre suo de racionibus concordiae 
dignetur, et Nos demum cerciores facere an cum adversario suo, sicut 
ipse querit, condiciones pacis serio velit recipere ut vicissim et Nos, 
cognita voluntate Suae Maiestatis, eidem adversario quae opportuna 
videbuntur nunctiare et persuadere possimus. De hiis siquidem quae 
publice sunt utilia melius censemus sero quam nunquam consulere. In 
quo Maiestas Vestra Serenissima amplissima laude et gloria dignitatem 
suam cumulabit et de christianorum salute egregie merebitur. Commen­
damus Nos amori et benevolentiae Maiestatis Vestrae Serenissimae il­
lamque semper felicissimam et ad multos annos recte sanam, salvam et 
incolumem esse ex animo optamus. Datum Cracoviae, die XV mensis 
Junii, Anno Domini MO DO XXXIIO, Regni nostri XXVIO a>.